praticados pelo mercado, registra-se que houve uma pesquisa de preços ensejando a elaboração da
Planilha COADM (0956400). Nesta planilha restou demonstrado que o menor preço foi ofertado pela
empresa CRIOARTE Comunicação Inteligente , CNPJ nº. 61.561.132/0001-87, com o valor total de R$
20.890,00 (vinte mil oitocentos e noventa reais), considerando as especificações constantes do quadro do
item 3 que dispõe sobre a especificação do objeto ou serviço do Termo de Referência nº 33/2026
(0953718).

4. É o relatório.

II - FUNDAMENTAÇÃO
5. De início, deve-se salientar que a presente manifestação jurídica tem o escopo de assistir o Gestor

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros serviços e compras;

18. Valioso registrar que o valor mencionado acima foi atualizado com a edição do DECRETO Nº 12.807,
DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025, passando, no caso do inciso II do art. 75, a importância de R$ 65.492,11
(sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).
19. Não obstante, de todo modo, por tratar-se de serviços cujo valor não supera o limite consignado no art.
75, inciso II da Lei n° 14133/2021 é dispensável o processo licitatório, e, assim sendo, o Gestor poderá optar
entre realizar ou não licitação.